De perfectione gr̄arū in xp̄o. p̄xviij.

De perfectione gratiarum in xp̄isto tenen/
 dum est. q̄ in xp̄isto a sui conceptione fuit
 plenitudo omnis gratie. **E**t quantum ad gratiaz
 singularis p̄sone. et quātū ad grām capitis. et sp̄/
 tū ad grām unioīs. ita q̄ p̄ grām singularis p̄sone

habuit omnis peccati immunitatem. Et quantum
ad actum et quantum ad posse. qua nec peccauit.
nec peccare potuit. Quantum ad gratiam vniuers
dignus est non solum felicitate glorie. verum etiam
adoracione patrie. que est cultus reuerencie soli de
o debite. Per gratiam vero capitis influit motus
et sensus in vniuersos qui ad eum accedunt per
fidem rectam vel fidei sacramenta. siue aduentum
eius precesserunt siue secuti sunt. Christo enim in
se considerato in quantum est singulare aut indiui
duum gratia competit sanctificans ipsum et con
firmans quam vocamus gratiam singularis per
sone. In comparacione autem ad christum vnitum
competit ei gratia vniouis ratione cuius habuit
naturam superiorem et inferiorem. diuinam scilicet
et humanam. adorabilem et adorabilem. In com
paracione autem ad corpus mysticum competit ei
gratia capitis. ideo sicut caput habet in se sensum
plenitudineum. et ceteris membris est conformis. et
presidet et prestat influenciam membris sibi con
nexis. sic christus habens in se gratie superhabu
danciam nobis conformis in natura. ceteris sanctis
sanctior accendentibus ad eum et secundum se vi
uentibus ut membra. capiti influit gratiam et spi
ritum. quo fit sensus et motus in spiritualibus.
sensus in cognitionis et veritatis. motus autem
caritatis et dilectionis.

habetur in
sensus et finem
habitus: quantum
habetur in diffinitio
non et obiectum. et
sensus hęc potencie
libertas a natura
nra. **N** Bernardo
in benedictio. a me
ipso. **C**onsidere
tantum ad illud. s
ceteris prestat. a
nra. **S**em quantum a
tunc hęc hęc retri
tunc dicitur. hęc que
sensus. **S**icut malis
sensus. **S**icut malis
libertas a culpa p
sensus dicitur. **S**
sensus. **S**icut malis affi
sensus a miris p
sensus. **S** Bernardo libe
C De conditione
sensus. **S**icut dicitur de na
sensus quantum ad
sensus hęc hęc de
sensus et p

liberum arbitriū in cōsiderari quantum ad actum
obiectum et finem vltimum . et sic diffinitur ab
Augustino : quantum ad actum . et sic a **B**ernar
do in tertia diffinitione predicta . quantum ad a/
ctum et obiectum . et sic ab **A**nselmo . Determina/
tur autem hec potencia a magistro . **S**entenciarū
esse libertas a coactione siue necessitate a culpa et
miseria . **A** **B**ernardo vero libertas arbitriū cōsi/
li et beneplaciti . a magistro priuatiue . a **B**ernar
do positiue **C**onsiderari enim potest libertas ista
quantum ad esse . 2 sic dicitur a magistro libertas
a coactione priuatiue . a **B**ernardo liberi arbitriū
positiue . **I**tem quantum ad bene esse ad quod requi
ritur duplex bonum rectificans siue ordinans . et
bonum delectans siue quietans **E**t excluditur du
plex malum . scilicet malum deformans et malum
affligens **R**espectu mali deformantis dicitur a ma/
gistro libertas a culpa priuatiue . respectu boni rec
tificantis dicitur a **B**ernardo libertas cōsiliū po
sitiue . respectu mali affligētis dicitur a magistro
libertas a miseria priuatiue . respectu boni quie/
tantis dicitur a **B**ernardo libertas . cōplaciti .

S **¶** De conditione hūani corporis . **¶** xv .
Equitur videre de natura composita . hoc ē
humana quantum ad corpus . **F**uit autem
corpus primi hominis de limo terre conditum . et
subiectum anime et pporcionabile suo modo q̄ tū

ad equalem complexionem et quantum ad pulcri-
 tudinem et multiformem organifacionem et quā-
 tum ad stature rectitudinem. **Q**uamuis enim a-
 nima et corpus multum distent. tamen infimum
 spiritus et supremum corporis sunt unibilia mi-
 ro modo. Spiritus enim rationalis siue anima-
 lis habet potenciam viuificandi. potenciam vege-
 tandi et potenciam sensificandi. Corpus vero ha-
 bet complexionis equalitatem. organozum multi-
 formitatem et spirituum subtilitatem secundum
 triplicem differenciam. Habet namq; spiritus vi-
 tale. spiritum naturale et animale. **C**ompa-
 ratio igitur complexiois equalitate ad pōm viuifi-
 catiuā p̄ mediū siue vinculi. sp̄s vitalis optingē
 nerus. **E**xpando etiā organifacionis perfectioē
 ad pōm vegetatiuam et sensitiuam mediante sp̄i
 animali et naturali: optima est proportio et mira-
 bilis connexus. **U**nde sicut terra et ignis quāuis
 multum distent: duplici tamen medio connectun-
 tur. vno quod magis communicat cum igne. alio
 quod magis communicat cum terra. Sic est in p̄
 posito intelligendum. **C**ursus quoniam anima tā
 sp̄ ad beatitudinem ordinata et habilis tendit sur-
 sum. Corpus etiam habet rectitudinem stature.
 et caput sursum erectum vt sic rectitudini spiritus
 attestetur. **F**uit etiam anime corpus subicibile
 et subiectum. ita q; erit obtemperans siue re belli

one. vegetabile sine deflectione. propagabile sine li-
bidine. Unde datus est sibi paradisi locus in tran-
quillam habitationem **D**atū ei lignum vite. ad cō-
tinuam vegetacionem **F**ormata est mulier de la-
tere viri in cōsorcium et adiutorium ad imacula-
tam ppagacionem **E**t quia homo ex hoīe est sicut
et in ceteris seminaliter ppagatis. ideo de racioē
seminali est aliquid dicendum. **N**ō igitur q̄ causa
et causalis ratio cōis est ad principium extrinse-
cū et intrinsecum. tamen distingui vt causa 2 pūt
causalis ratio accipiatur quātum ad principium
increatum **S**emen et racō seminalis q̄tum ad p̄n-
cipium creatū. **D**ifferunt autem causa et racō cau-
salis. quia causa dicit principū productiuum. rō
vero causalis dicit regulam dirigentem illud prin-
cipium in opacione sua. **S**imiliter etiā differunt
semen et rō seminalis. **R**egula autē agentis incre-
ati. est forma exemplaris vel ydealis. **F**orma autē
agentis creati est forma nālis. et ita rōes causales
sunt forme ydeales vel exemplares. rāciones ve-
ro seminales sunt forme nāles. et secūdum hoc pa-
tet q̄ forme causales et primordiales sunt idem re
differentes solum racione. **P**rimordiales dicūtur
per priuacionē prioris. causales per p̄sicionē po-
sterioris. **E**t p̄mordiales respiciunt deū vt p̄mum
p̄ncipiū. rāles respiciūt deū vt finē vltimū q̄ est cā-
tārū **S**ūt naturales raciones et seīales sunt idem

re non autem ratione. quia semen dicitur ut ex quo.
Natura ut a quo. Hanc seminalis attenditur in quo
eum dirigit potentiam nature. ut ex aliquo aliquid
fiat. Vel ratio seminalis respicit inchoacionem et
virtutem intrinsecam que manet et operatur ad ef-
fectus productionem. Naturalis vero ratio cōcer-
nit producētis ad productum assimilacōem et mo-
di agendi assuetudinē.

De toto homine ex corpore et anima cō-
stituto. r. xvi.

Item tercio videndum est de toto homine ex
anima et corpore cōstituto. de quo doctrina
liter est tenendum. quod homini datus est duplex sen-
sus. scilicet interior siue mentis. et exterior siue car-
nis. Datus est enim duplex motus. scilicet impe-
rans in voluntate. et executivus in corpore. Da-
tum est ei duplex bonum. unum visibile. alterum
inuisibile. Datum est ei duplex preceptum. scilicet
nature et discipline. Preceptum nature. Crescite
et multiplicamini. Preceptum discipline. de ligno
sciencie boni et mali ne comedas. Datum est ei qua-
druplex adiutorium. scilicet sciencie. consciencie.
sunderis. et gracie. Et sic potest colligi ex predic-
tis. quod creatura mundi est quasi quidam liber. in
quo relucet representatur et legitur trinitas fabri-
catrix secundum triplicem gradum expressionis.
scilicet per modum vestigi. per modum imaginis.

De prefe-
ctio vite
Pro de plenitudo
no dicitur de p
simo ubi est reveren-
tissimo sapientie pla-
cipia. verum etiam
pōtendi. Sicut in r
per parte detatis.
dualitatis et carnis
mentis et spiritus. E
per naturam quod
reflexam. Habetur sa-
na et tota et comple-
ter. Habetur per gratia
vires. Et sic in vni-
versis. Habetur autem
adum diuina natura
creatio actualia et post
gignitur actuali et temp-
er gloriā. et hoc modo
sunt. cognitione actuali.
dicitur. Tercio est pre-
cipuum omnia spiritus
mōtem. Iam ex illis
sunt vel aglorum. Hanc
magam. rutilantibus

De perfectione sapientie in eodem.
sectio vice sima nona.

Dico de plenitudine gratie xpristi in affectu. dicamus de plenitudine sapientie in intellectu. ubi est tenendum. qd in verbo incarnato fuit omnis sapientie plenitudo. nedum quantum ad cognita. verum etiam ad modos et differēcias cognoscendi. **F**uit in xpristo cognitō sempiternalis ex parte deitatis. cognitō sensibilis ex parte sensualitatis et carnis. cognitō sciēcialis ex parte mentis et spiritus. **E**t hec fuit triplex. **U**nde qdam per naturam. quedam per gratiam. quedam per gloriam. **H**abuit sapientiam vt deus. sapientiam vt homo. vt comprehensor. vt viator. vt perfecte illustratus per gratiam. vt recte formatq per naturam. **E**t ita in vniuerso fuerunt in xpristo quinqz modi sciendi aut cognoscendi. **P**rimus secundum diuinam naturam. et secundum hunc nouit omnia actualia et possibilis finita et infinita: cognitōne actuali et comprehensua. **S**ecundus ē per gloriam. et hoc modo nouit omnia actualia. finitaqz cognitōne actuali. infinita vero cognitōne habiuali. **T**ercius est per gratiam. et hoc modo cognouit omnia spectancia ad humani generis redemcōnem. longe excellencius qd aliquis prophetarum vel āgelorum. **Q**uartus secundum naturam integram. cuiusmodi fuit **A**dā. **E**t hoc

modo que spectant ad mundanam machinam con-
struendam melius q̄ ipse adam. **Q**uintus secun-
dum sensibilem experientiam. et hoc modo nouit
omnia que uenerunt ad organa sensuum. secundum
quem modum dicitur qd̄ didicit ex h̄is que passus
est obedientiam. **D**ebuit autem in xp̄isto esse iste
quintuplex modus. **N**am res habent esse in eter-
na arte. in humana mente. et in proprio genere.
In arte cognouit res per naturam de itatis et per
gratiam comprehensionis. **I**n mente cognouit res
per habitum naturalem siue innatum sicut noue-
runt adam et angeli. **P**er habitum gratuitum et
insussum. sicut nouerunt sancti dei per spiritum san-
ctum illuminati. **I**n proprio genere cognouit via
sensus ac memorie et experientie. que in nobis fa-
cit incognitam rem cognosci. **I**n xp̄o autem rem
secundum unum modum cognitā fecit per alium
modum esse notam.

De plenitudine sui meriti. xxx.

Uideamus igitur de plenitudine meriti xp̄i
quā habet ex opere et effectu. **F**uit aut̄ in
xp̄isto omnis meriti perfectio et plenitudo. **P**ri-
mo quantum ad eum qui merebatur. quia non t̄m
tum erat homo immo etiam deus. **S**ecundo quā-
tum ad tempus in quo merebatur. quia ab in-
stanti conceptionis usq̄ ad horam mortis. **T**ercio
quāntum ad id quo merebatur p̄pter p̄fectissimum

hanc meriti e-
tiam p̄fectū i a
quantū ad eum q
ad etiam nobis.
et id qd̄ merebatur
cum uerum etiam q
nam gloriam sp̄itis. u
p̄ntiam tantū et
p̄d̄ merebatur. ubi
incenti m̄itis quā
ubi accretionem et
tam uolūntis et dign
Exp̄iens quantum ad
Cum enim dicitur mere
de iudicio factis debitis
nata debemus. uel de
blum alio modo. omni
is xp̄istū. **T**ercio u
ante hoc plenitudinē
q̄ xp̄istū erat beatus
supra ius meritorum sū
Cum in xp̄isto sequitur
necessus. et plenitudo sū
tū sunt q̄ in xp̄istū sunt
uolūnti sū dū omnium m̄itū

Et tolerantiā p̄

habitu caritatis et excellentissimum caritatis sive
utilitatis exercitium in agendo. orando. paciēdo. **Quar-**
to quantum ad eum cui merebatur quia non tantum
sibi sed etiam nobis. immo omnibus iustis. **Quin-**
to ad id quod merebatur nobis. quia non tantum glo-
riam. verum etiam gratiam et veniam. non tan-
tum gloriam spiritus. verum etiam sciam carnis et
apercionem ianue celestis. **Sexto** quantum ad id
quod merebatur sibi. quia licet non meretur glori-
ficationem mentis quam iam habebat. merebatur tamen
sibi accelerationem resurrectionis et glorificatio-
nem nominis et dignitatem iudicarie potestatis
Septimo quantum ad modum quo merebatur
Cum enim dicatur mereri tripliciter. scilicet vel
de indebito faciens debitum. vel de debito faciens
magis debitum. vel de debito uno modo facere de-
bitum alio modo. omnibus hijs modis meruit no-
bis christus. **Tercio** modo tantum meruit sibi fa-
ciente hoc plenitudine spiritus sancti. qua fiebat
quod christus erat beatus et in statu merendi. ita quod
supra eius meritum omnia nostra merita possunt fundari
Cum in christo siquidem fuerit plenitudo gratie
in affectu. et plenitudo sapientie in intellectu. ne-
cesse fuit quod in christo fuerit plenitudo et perfectio
meriti secundum omnem modum plenitudinis.

C De tolerancia passionis eius. xxxij.

Arcu toleranciam passionum nota. q̄ nō tā
tum xp̄istus sumpſit humanam naturam
ſed etiam circa naturam aſſumpſit duas penalita
tes corporales. ut famem ſitim. laſſitudinem. **A**
ſumpſit etiam et ſpirituales. ut triſticiam geni
tum et dolorem. et timorem. **N**ec tamen omnes aſ
ſumpſit corporales. ſicut ſunt defecty egritudinū
multiformium. **N**ec omnes ſpirituales. ut ſunt ig
norancia et rebellio ſpiritus ad carnem et econuer
ſo. nec eas qualitercunq; aſſumpſit. quia ſic necel
ſitatem paciendi aſſumpſit ut nichil pati poſſet
inuite. nec ſecundum deitatis voluntatem. nec ſe
cundum voluntatem racōnis. licet paſſio fuerit cō
tra voluntatem ſenſualitatis et carnis. **I**n natuā
paſſibili ſic aſſumpta paſſus eſt paſſione genera
liſſima quantum ad naturam humanam. quia nō
ſolum ſecundum omnia membra corporis princi
palia. verum etiam ſecundum omnem anime po
tenciam licet nichil pati poſſet ſecundum diuinā
naturam. **P**aſſus eſt etiam paſſione acerbiffima.
tum propter cōplexionis equalitatem. tum ob ſen
ſuum viuacitatem. tum ob ſuſpendij continuitatē
tum quia doluit propter vulnera ut paciens. tum
quia doluit propter noſtra delicta ut compaciens.
Paſſus eſt etiam paſſione ignominioſiſſima quia
ſupplicium latronum. ſcilicet crucem. et propter
conſortium iniquorum. **P**aſſus eſt enim paſſione

interemptoria sed viuificatiua ꝑ sepaçõnem aīme
a corpe salua tamen vnione vtriusqꝫ cum deitate
Anathema enim sit qui dicit filium dei naturam
quam semel assumpsit reliquisse. pacto misterio
passionis descendit ad inferos. tertia die redijt ab
infris. corpus viuificatum in dotibus gloriosum
assumpsit. post xl. dies celo ascendit. interiectis
decem diebus spiritum sanctum misit.

De sacra scriptura quantum ad
duo testamenta. xxxij.

Sequitur videre de triplici ꝑꝑꝛiti beneficio.
Et primo de doctrina sacra. rōne cuius dicitur
plenus veritatis ad homines venisse. Doctrinam
igitur sacram habemus cōsiderare quantum ad di
uersitatem testamentorum quantum ad gñalitate[m]
contentorum quantum ad specialitate[m] ꝑꝑꝛoꝝ
Duo enim sunt testamenta. vetus qđ diuiditur
in quinqꝫ legales. in decem historis les. in quinqꝫ
sapienciales. in sex ꝑꝑhetales. Nouū etiam testa
mentum qđ diuiditur in q̄tuor euangelia. Actus
apostolorum xiiij. Epistolas pauli. in septē cano
nicas. habens etiam vnū librum Apocal. Nouū
testamentum et maxime quatuor euangelia q̄tuor
qualitatibus scđm rōnem cōtexunt. scz ꝑꝑꝛepta
mandata. testimonia et exempla. **P**recepta sunt
ad declinandū a malis **M**andata vero ad faciendū
opa bona **T**estimonia ad credendū vera. **E**xēpla

ad imitandum honesta. timor incutitur preceptis
fides roboratur testimonijs. spes erigitur exem-
plis. caritas consummatur mandatis. **A**signatur
autem differentia inter legem moysaycam et euan-
gelicam sic. quia lex moysayca dicitur lex figure pe-
ne litteralis. occidens. timoris. seruitutis. oneris.
lex autem euangelica dicitur lex veritatis. gracie.
spiritualis. viuificans. amoris. libertatis. facili-
tatis. **I**n lege quippe euangelica quatuor nobi-
lissime conditiones sunt adiuncte. scilicet documen-
ta instruencia. promissa incitancia. sacramenta
adiuuancia. **C**onsilia p̄ficiencia. **A**gitur enim in
vniuerso de septem in scriptura sacra. scilicet de
trinitate dei primo. de creatura mundi secundo.
de corruptela peccati tercio. de incarnatione verbi
quarto. de gracia spiritus sancti quinto. de medi-
cina sacramentali sexto. et de statu finalis iudicij
Sunt autem in sacra scriptura quatuor genera
preceptorum. quedam ceremonialia vt non arabis
in boue et in azino. sacramentalia vt de vitula
rufa circumcisione et alijs sacrificijs. iudicialia
vt oculus pro oculo. dens pro dente. moralia vt
vt sunt precepta decalogi.

De preceptis decalogi. xxiiij.

Precepta moralia cum fide sunt ad salutem
necessaria. in fide enim et moribus est sa-
lus hominum posita. **F**uerunt autem descripta

... de vni in duob
... caritatis
... ordinatio
... dicitur aut
... quinq
... prima et
... materiam
... in duob
... et non
... dicitur
... aliqua
... non distinguit
... viderem
... August
... et
... et sic
... de tot
... aliter. distingui
... ad vltim
... ad vltim
... sequen
... sunt
... est
... p
... iudic
... dicitur

digito dei viui in duabus tabulis lapideis in sig/
num gemine caritatis diuine et humane. **U**nde nō
duo. scilicet ordinacōnem. numerum siue sufficien
ciam. **O**rdinantur autem a **I**osepho secundum or
dinem rei geste quinq; in p̄ma: et quinq; in sc̄da
Ponit tria in prima et septem in alia. **O**rigenes
considerans materiam eorum q̄ ordinantur distin
guit primum in duo. scilicet Non habes deos alie
nos preter me. et non facies tibi sculptile. in quo
rum primo phibetur adoracio statue habentis si
militudinem cū aliqua creatura **Q**uo vltima sc̄de
tabule non distinguit reputans ea vnum. scilicet
Non cōcupisces vxorem alienam. et nō desideres
rem proximi tui. **A**ugustinus vero considerans
finem ad quem precepta ordinantur. primum nō
distinguit qz vtrobiq; sc̄dm intencōnem ydolatria
phibetur et sic ponit tantum tria in p̄ma tabula
Preceptum vero de cōcupiscencia vxoris et posses
sionis aliene. distinguit in duo quia alio fine cōcu
piscitur vxor ad vsum voluptatis. aliter res alie
na ad vsum cupiditatis et sic septem ponit in sc̄da
Augustinū igitur sequendo numerum ponamus
Trium preceptorum sufficientia sumitur penes
subiectum qd̄ est triplex in nobis. scilicet potencia
rationalis q̄ ordinatur p̄ preceptum de adoracione
maiestatis. **P**otencia irascibilis q̄ ordinat̄ p̄ p̄cep
tum de prestacōne veritatis potēcia cōcupiscibilis

q̄ ordinatur p̄ preceptū de sabbatizacōne mentis.
Summa maiestas reuerenda resp̄e tu cuius est p̄mū
preceptū. **S**umma veritas p̄fitenda resp̄e cuius
est sc̄d̄m preceptū **S**umma bonitas diligenda re-
sp̄e cuius est terciū preceptū **P**otest etiā sumi pe-
nes obiectū qđ triplex est in diuinis. **P**otest sumi
nichilominus penes actū intermediū q̄ est triplex.
Actus opis qui exercet̄ in p̄mo mandato p̄ actua-
lem adoracōnem. **A**ctus oris qui exercet̄ in sc̄do
p̄ sermoneionacōnis placōnem **A**ctus cordis q̄ exer-
cet̄ in terciō p̄ affectualem dilectionē. nō potest
eū bene sabbatū. id ē requirē mentis celebrare qui
p̄ cōtinuā quietem nō studet om̄e peccatū mortale
declinare. **I**n sc̄da tabula septē fuerunt precepta
ad p̄mū ordinantia. sicut et p̄ma tria ad deum
quorū sufficiencia sic capit. **A**d p̄mū habemus
ordinari duplici. s. p̄ beneficentiā et sic est p̄mū.
sc̄do p̄ innocentiā et triplici nocere possumus. sc̄z
actu opis. actu oris. actu cordis. **A**ctu opis tribus
modis. sc̄z in p̄sona p̄pria et sic dicit̄ non occides.
in p̄sona cōiuncta et sic dicit̄ nō mechaberis. in re
possessoria et sic dicit̄. Non furtū facies. **I**n actu
oris possumus nocere p̄mo falsum cōtra eum tes-
tificando. et sic dicit̄ Non falsum testimoniū dices
In actu cordis possumus ei nocere dupliciter. s. in
actu carnalitat̄is et sic d̄r. **N**ō cōcupisces vxorē z̄ē
et affcū cupiditat̄is et sic d̄r **N**ō desideres rē p̄ri-

C De p̄
noctia et
Preceptum
inspire. **P**recept
matum et deum.
inspire de **Q**uod
de est illud **D**euter
nomā **R**esp̄e
beneficentiam **A**
Aliud est de immo
dore tibi fieri z̄
vni ad **R**estruatō
lignis p̄cedit **C**ome
sper **S**ū. **C**ri
duplex **Q**uod ad p̄
Origo sciencia a
Sū. **x**ij. **E**lla fi
sunt in quoduplici
reimocialia. quod
sunt iudicialia. que
gentra fuerunt in
numero de sic non tū
elle in hōe q̄ p̄cepta
nangra supra
dumans **C**rimoni
ut adimple r̄do. iudic
alia d̄mumant **C**ri

De preceptorum summa. xxxiiij.

Pro noticia clariori preceptorum. Nota q̄
preceptum est. scilicet nature discipline et
scripture. Preceptum nature est duplex. scilicet
innatum et datum. Primū est duplex. Quoddam
respectu dei. Quoddam respectu proximi. Respectu
dei est illud Deuteronomij sexto. Diliges dñm deū
tuum zc̄. Respectu proximi est duplex. unū est per
beneficienciam. Mathei septimo. Quicūq; vult zc̄
Aliud est de innocencia. Thimo. iij. Qd̄ ab alio
oderis tibi fieri zc̄. Preceptū datum est duplex.
unū ad cōseruacōnem indiuidui. Gen. ij. Ex om̄i
ligno paradisi comede. Aliud est ad cōseruacōnem
speciei. Gen. ij. Crescite zc̄. Preceptū discipline ē
duplex. Quoddā ad p̄bacōnem obediēcie. Gen. ij.
De ligno sciencie zc̄. Quoddā ad p̄bacōnem fidei.
Gen. xxiij. Tolle filium tuū zc̄. Precepta scripture
sunt in quadruplici differencia. Nam quedā sunt
cerimonialia. quedā sunt sacramentalia. quedam
sunt iudicialia. quedā sunt moralia. Hec quatuor
genera fuerunt in veteri testamento multiplicata
numero ut q̄si non essent plures dies in anno nec
ossa in hoīe q̄ p̄cepta danda dei populo. lex autem
euangelica superueniens tanquā abbrevians et
cōsummans cerimonialia et sacramētalialia euacua
uit adimplendo. iudicialia ep̄avit auferēdo. mo
ralia cōsumnauit cōsilia salutifera adiciēdo. P̄nc

autem omnia precepta q̄ legimus in scriptura re-
duci ad tria membra ut dicamus q̄ preceptū aliū
est executōis. sicut est illud qd̄ implere tenemur. ex
dñi voluntate. Aliud p̄batōnis sicut fuit preceptū
abrahe ut immolaret filium in quo requisivit deo
non opus sed p̄mptitudinem voluntatis. Aliud ē
instructionis sicut quādo curabat dominus et mū
dabat aliquos iubens ne vulgarent factum. Non
em̄ obligabat dñs curatos ut tacerent sed instrue-
bat ut de magnis opibus laudes nō captemus.

**De grā considerata in se quantū ad
diffinicionem. diuisionē et opacōnem
Tricesimaquinta.**

Secundum beneficiū ihesu x̄p̄isti dñi nostri
est gracia. racōne cuius dicit̄ plenus gracia
aduēnisse. Est autem cōsiderare graciā in se et in
compatione ad habitus virtuales. In se potest cō-
siderari gracia quantū ad diuersitatē diffinicionis
diuisionis. repacōnis. opacōnis. **C**ompatur aut̄
gracia ad diuersa et sic diuersimode diffinitur.
Compatur em̄ ad suum p̄ncipiū. Gracia est di-
uine misericordie donum p̄ qd̄ bone voluntatis est
exitus. et hec est ysidori. **S**ic compat̄ ad subiectū
ī quo ē et sic est illa sup̄ ps̄. ut exhilaret faciē eius
in oleo. Gracia est quidā nitor anime ad cōsiliandū
sanctū amorē. Item ad suū oppositū compatur et
sic diffinitur. Gracia est iustificatio et recisio per /

...um. **S**ic ad se
Gracia est sancta
compatur ad suū
similitudo glorie.
aliquatur diffini-
tum a deo data q̄
habentem et opus
et alia sed illa non
requit est manifeste
Spiritus sanctus
sedm q̄ multipli
p̄ncipiū a quo est
graciam uera cōmū-
nicatōnis. **P**er
sōs aliter. uero cō-
ueni ad subiectū in q̄
triplicem potest. **C**
opatiuam. **S**icut
Compat̄ ad oppo-
in graciā p̄uentioni
tra quadruple p̄ ma-
nia. misericordie seu p̄fer-
teque seu damna-
liberat a tercio. p̄ter
d̄ p̄p̄terio. p̄ter
similem p̄tergene-
ua. **C**ompat̄ a

ratorum **Sic** ad suū effectum et sic est illa **Crisost.**
Gracia est sanitas mentis et dilectio cordis **Quō**
compatur ad suū premiū et sic est illa. **G**racia est
similitudo glorie. **S**cdm has omnes compacones
assignatur diffinitio magistralis talis. **G**racia ē
forma a deo data gratis sine meritis gratū faciens
habentem et opus eius bonum reddens. **I**nuenit
et alia sed illa competit gratie gratis date. **G**racia
inquit est manifestacio spiritus ad utilitatē. **p**mo
Corintheorum **xij.** **D**iuidit em grā multipliciter
scdm q multipliciter comparat **C**ompata em ad suū
picipiū a quo est. diuidit in gratiā pdestinacōis.
graciam vocacōis. gratiā iustificacōis et gratiā
magnificacōis. **P**rimo em deus gratiam prepat.
scdo affert. tercio cōfert. quarto cōplet. **C**ompata
autē ad subiectū in quo est diuidit in gratiā scdm
triplicem potenciā. scz intellectiuam. affectiuā et
opatiuam **E**t sumitur a **Berūdo.** in li. de li. ar.
Compata ad oppositum cōtra quod est diuiditur
in gratiā ptectionis. liberacōis et saluacōis cō
tra quadruple malum. scz pugne siue temptatio
nis. miserie seu psecucōis. culpe siue infectionis
sequele seu damnacōis **A** primo ptegit a scdo
liberat a tercio extrahit a qto saluat **E**t sumit
ab pspata tercio. pteget dominus deus exercituū
iherusalem protegens et liberans transiens et sal
uans. **C**omparata vero ad effectum ad quem est

diuiditur in gratiam preuenientem et subsequen-
tem siue operantem et cooperantem. **Q**ue sunt due
differentie gratie secundum effectus quos habuit
in voluntate. **D**icitur enim gratia preueniens qz
non est a libero arbitrio . sed infunditur ab ipso
deo . **S**ubsequens vero dicitur vel cooperans in
quantum iuuat liberum arbitrium respectu boni
operis eliciendi. **E**xprimuntur autem gratia diuer-
sis vocabulis secundum diuersas intentiones nomi-
nantium. **D**icitur em gratia gratis data. **G**ratia
gratumfaciens. **G**ratia operans et gratia coope-
rans siue gratia preueniens et gratia subsequens.
Accipitur enim gratia large. **E**t sic comprehendit
dona naturalia et dona gratuita. **A**ccipitur minus
communiter et sic comprehendit gratiam gratis datam
et gratiam gratumfacientem et sic dicit **B**erndg .
qz quedam gratia seminat cogitatum et hec est gra
preueniens . quedam pficit bonum et hec est gra
subsequens . dicit enim in libero arbitrio . qz opat
in nobis deus cogitare . velle et pficere . primu sine
nobis . secundum nobiscum . tertium p nos . **E**t no
qz gratia gratis data communiter dicit a theologis
gratia q potest bonis et malis esse communis et
plurificatur in homine secundum munificentiam
largitoris. **G**ratia vero gratumfaciens iustis con-
uenit solum qui caritate prediti sunt et est in vno
hoie vna sola . cu rone vnius principij effectiui cui

assimilat. tum ratione unius subiecti preceptiui quod
uiuificat. tum ratione finis ultimi ad quem gradatim
ordinat. Nam totum hominem acceptum deo reddit
opus a libero arbitrio egrediens meritorium facit
et ad summum bonum producit. Accipitur tertio gratia
stricte et sic comprehendit gratiam gratificantem et
gloriam et tunc preueniens est ipsa gratia et gratia
subsequens est gloria. Et secundum hoc dicit Augustinus
libro de natura et gratia quod gratia preuenit ut pie
uiuamus et subsequitur ut semper cum ipso uiuamus.
Capitur etiam magis stricte. et sic dicit tantum gratiam
gratificantem et tunc gratia preueniens dicit
effectum contra malum. subsequens bonum vel ad
bonum. ita quod preueniens dicit secundum quod informat.
subsequens ut mouet. Est autem duplex effectus
gracie unus in ingressu. Alius in profectu et sic ex-
ponit Augustinus libro de gratia et natura. Hec autem
gratia cum sit una multa tamen in anima facit quod
sponsam facit christi filiam regis eterni. et templum
spiritus sancti. Item animam purgat illuminat. et
perficit. uiuificat. reformat. stabilizat. eleuat. assimilat.
deo coniungit. acceptam deo facit. quare ipsa merito
nomen gratie gratificantis sortitur.

¶ De gratia in comparatione ad habitus gra-
tuitos ut sunt uirtutes in generali. xxxvi

Gratia in comparatione ad habitus virtuales in
quos ramificat? sunt in triplici ordine. Sunt

eū habitus. scz virtutum. donorum. beatitudinū.
primi sunt ad primos actus sive motus aīe. scđi
sunt ad medios. tercij ad pfectos. **S**unt eū qued
opera moralia vt credere. quedā media vt credita
intelligere. quedā postrema vt intellecta videre.
Scđi primi sunt respctū incipientiū. secūdi respectu
pfcientiū. tercij respectu pfectozū. **I**tem primi
sunt ad potēcias aīe rectificandas. secūdi ad expe/
diēdas. tercij ad pficiendas. **P**rimo igit vidēdum
est de virtutibus. et pmo videamus tria in gnali
scz diffiniōnem. distinctionē et cōnexionē. **D**iffi/
nitio est multiplex. Nam virtus capit cōmuniter
pprie et magis pprie. pmo capta cōprehendit mo/
ralem et naturalem virtutē et scđm hoc cōpata ad
actum diffinita a philosopho libro de celo et mūdo.
Virtus est vltimum potencie de re. **C**ompata ad
actum et finem vltimū. dicit phūs ij. **E**thicorum
sic. **V**irtus est dispositio pfecti ad optm. **A**cepta
vero pprie cōprehendit moralem tantū ad politi/
cam et gratuitam se extendens et scđm hoc compa/
ta ad actum diffinitur a philosopho in **E**thicis.
Virtus est habitus qui perficit habentem et opus
eius bonū reddit. **C**ompata autem ad principiū
directiuū diffinit idem sic. **V**irtus est habitus vo/
luntariū immediate cōsistens int̄ duas malicias
recta determinatus racōne put sapiens iudicabit
Scđm hoc diffinitur a **T**ulio. **V**irtus est habitus

habere tempore.
virtutes aīe. Virtus
in vobis respicit
virtutem
operari ad finem dicit
habitus
Com
dicitur. diffinit in
ne si modo amicit
era vero ad suū pte
Augustino sic. Virtu
tate virtutis. que re
obis sunt nobis operari
tate quibus pmo vī
patet ordinata. que
duplex est eū factus au
vī virtutes q̄ est respect
que autē habet rectifi
quantū ad triplicem
virtutē ad triplicem sub
virtutē eū est summa
reddo et afferendo
se in quā erigit spēs
sua bonitas in quā er
obligando. **T**riplic
est virtutē potencie ra
multiplicatur p fidem i

mentis bene compositae. Item ab Augustino libro
de quantitate aīe. Virtus est q̄litas anime siue vite
racōni vndiq; consensiens. Accepta magis pprie
comprehendit virtutem gratuitam. Et scdm hoc
comparata ad finem diffinitur ab Augustino in
soliloquijs. Est habitus inquit racōne recta ad suū
finem pueniens. Comparata etiam ad subiectum
qd̄ informat. diffinit̄ in de citate dei ab Augustino.
Virtus est ordo amoris siue amor ordinatus. Com
parata vero ad suū principiū effectiū diffinitur
ab Augustino sic. Virtus est bona qualitas mētis
qua recte viuatur. qua nemo male vitur. quā deo
in nobis sine nobis opatur. **S**unt autē septē
virtutes quibus xp̄iana vita regit̄. tres theologice
et quatuor cardinales. quarū patet sufficientia
sic. Duplex est em̄ facies anime. scz supior resp̄ctū
finis. et inf̄ior q̄ est respectu eorum q̄ sunt ad finē
Supior autē habet rectificari p̄ virtutes theologi
cas et quantū ad triplex obiectū qd̄ est in d̄nis.
et quantū ad triplex subiectum qd̄ est in nobis.
In diuinis em̄ est summa veritas in quā dirigit
fides credēdo et assentiendo. Sūma maiestas siue
largitas in quā erigit spes laudādo et expectando
Summa bonitas in quā tendit caritas complec
tendo. et diligendo. Triplex est etiam obiectum
in nobis. scilicet potentia rationalis que ordina
tur siue rectificatur p̄ fidem. irascibilis q̄ per spem

Concupiscibilis que per caritatem. Inferior vero
facies anime habet rectificari per quatuor uirtutes
cardinales. Nam prudentia rectificat rationalem.
Fortitudo irascibilem. Temperancia concupisci-
bilem. Iusticia autem rectificat omnes vires in
compacione ad alterum. In comparacione vero quod
sum ad proximum rectificans omnes vires dici-
tur iusticia cardinalis. in comparacione vero quod
sum ad seipsum et ad deum non solum cardinalis
dicitur sed iusticia generalis totius anime rectitu-
dinem comprehendens. Habent autem virtutes
esse gratuitum a gracia tanquam ab origine et radice
et esse meritorium a caritate tanquam a motore for-
ma et fine. Et ideo omnes virtutes quoad habitus
sunt connexe. et quoad habitos meritorios sunt
equales.

De fide. xxxviij.

Adendum est de virtutibus in speciali. et pri-
mo de fide quantum ad eius essenciam. se-
cundo quantum ad simboli continentiam. In se pos-
sumus considerare fidem quantum ad diffinitionem.
equiuocationem. actus diuersitatem. effectus im-
petrationem. Diffinitur autem multipliciter. Quia
tum ad genus proprium ab Augustino sic. *Fi-*
des est virtus qua creduntur ea que non videntur.
Quantum ad finem ultimam diffinitur ab apostolo. *Fides*
est substantia rerum sperandarum argumentum non apparentium

quantum ad obiectum
ita. *Fides est illa*
certitudo. *Diffinitur*
per amittit. *Impugnatio*
ita. *saltem deum.*
Eiusmodi quinto. *F*
quando per fidem
sanctus de iure. *E*
hinc quod non est ex fi-
tamento fidei. *Unde*
habere fidem quod non e-
statum. *Aliqua accipit*
per virtutem. *et sic dicitur*
est ratio rei iusti. *facere*
sunt expiatione. *hinc.*
fide in fidem. *Quia in*
ad fidem. *ita et certitudo*
habere fidei. *infirmum*
certitudo. *infirmum est.*
et. *hinc pro. Iusticia*
certitudo. *Et sic dicitur*
certitudo quod non videtur. *Aliqua*
certitudo. *pro sim. bula*
certitudo. *autem actus*
certitudo. *credere deum*
certitudo. *credere deum*
certitudo. *credere deum*
certitudo. *credere deum*
certitudo. *credere deum*

Quantum ad obiectum et primū motiū sic ab
alio. **Fides** est illuminatio mentis ad summam
veritatem. **Diffinitur** etiam multis alijs modis
quos omitto. **Accipitur** autem nomē fidei multis
modis. saltem decem. **Aliquādo** p̄ s̄p̄sione p̄ma
Thimothei quinto. **Primā** fidem irritam fecerūt
Aliquādo p̄ fidelitate **Jeremie** vij. **Perijt** fides
et sanctus de terra. **Aliquā** p̄ scientia **Rōnos** xiiij.
Omne qđ nō est ex fide peccatū est. **Aliquādo** p̄
sacramento fidei **Unde** **Augustinus** dicit. puulos
habere fidem qđ non est aliud q̄ habere fidei sacra/
mentum **Aliquā** accipitur p̄ acceptōne questionis
p̄ rōnem pbate. et sic dicit **Boccijs**. q̄ argumentū
est ratio rei dubie faciens fidem **Aliquā** p̄ cōprehen/
sione cognitiōnis **Rōnos**. i. **Iusticia** dei reuelatur
ex fide in fidem **Glosa** in f̄dem speciei q̄ fides dē
qui si fidentissima et certissima est. **Aliquā** capitur
pro habitu fidei informis **Jacobi** ij. **Fides** sine
operibus mortua est **Aliquādo** p̄ habitu fidei for/
mate **Rōnos** p̄mo. **Iustus** ex fide vivit **Aliquādo**
pro actu fidei **Et** sic dicit **Augustinus**. q̄ fides est
credere qđ non vides. **Aliquādo** pro obiecto fidei
Unde dicitur pro simbolo. hec est fides catholica.
Diuerficatur autem actus fidei qui est credere p̄
Credere deum **Credere** deo **Credere** in deum.
Duo primi actus possunt esse fidei informis sed
tercijs formate **P̄t** autem ad eundem actum scđm

ordinem pertinere. Nam credere deum respicit diu-
nam veritatem ut obiectum. Credere deo ut moti-
uum. Credere in deum ut finem ultimum. Istum
autem ultimum actum exponit Augustinus sic.
Credere in deum est credendo eum amare. credendo
in eum ire. credendo ei adherere et credendo eius
membris incorporari. Ad hoc quod fides perfecte ten-
dat in deum requiritur adiunctio caritatis quae ordi-
nat ad amorem dei et sic est prima differentia.
Ad operationem boni et sic est secunda. Ad oppres-
sionem mali et sic est tertia. Ad dilectionem primi
et sic est quarta. Fidei autem attribuitur operatio
miraculorum. ipsa enim est prima virtus quae supra
se eleuat intellectum captiuans eum in obsequium
ihesu christi. et ideo meretur apud deum opus ar-
duum impetrare. ad quod se non extendit possibili-
tas admirantis et hoc est quod tangit in diffinitione
miraculi. Miraculum inquit est opus arduum et insoli-
tum supra spem et facultatem admirantis consistens.

¶ De continencia symboli quantum
ad articulos. xxxviii.

A circa symbolum sunt tria attendenda. scilicet
differentia symbolorum. sufficiencia cre-
dendorum. essentia articulorum. Tria sunt sym-
bola fidei christiane. scilicet Symbolum apostolo-
rum Niceni consilij quod tres idem episcopi condide-
runt et symbolum athanasij. Causa principalis

ppm fuit terra
veritate tradit
verit fuit erro
Hoc dicitur in
la maiestate rō
voluntate tpe veri
et ipse dicitur
principi et in ter
ipse fidei dupli
principio et se sit e
nia baptisimalis
Aut in testimon
des scilicet est vō
n a naturas. C
ppondit sui publ
salomū ppter ma
ment. Tertio dicit
quod dicitur et tpe veri
sunt scdm aliquos
vicitati. Et p3 suffi
materia dicitur in
scdm leg numerū a
Credo in spiritū s
Quarta ecclesia cat
sanctū sacramentū
fidei dicitur dicitur
quod dicitur peccatorū

primi fuit certa fidei tradicio **C**ausa secundi fuit
veritatis tradite certa pbatio vel platio. **C**ausa
terciū fuit errorum pullulantium exterminatio.
Primū dicitur maius nō numerositate cōtentorū
sed maioritate cōditorum et dicit' subiuisse qz fuit
conditum tpe veritatis nondū ppalate. vel qz est
ad pprie cōsciencie securitatē. **D**icitur etiā in diei
principio et in fine. scz in pma et in completorio.
ppter fidei duplicē cōfessionem necessariā. scz in
pncipio ecclesie et in fine. vel in pncipio regnācō
nis baptisimalis **E**t in fine defunctionis corporalis
Aut in testimoniū cōsulacōis triūphalis vel qz fi
des scutu est cōtra temptacōnes diurnas et illusio
nis nocturnas. **S**cđm qz est editū pppter veritatē
ppalandā siue publicandā ī diebꝫ dñicis et festis
solemnibꝫ pppter maiorē populū cōuentū alia voce
cantat'. **T**erciu dicit' nocte finita prima diei hora
qz editū est tpe veritatis cōcisse p hēricos. **S**eptē
sunt scđm aliquos tangentes deitatē. septē huma
nitate **E**t pz sufficiētia ex pte tē materialis scđm
materiā cōtentā in eis. vel respctū cause efficientis
scđm scz numerū apostolorū xij. **S**ed nō cū dicit'
Credo in spiritū sanctū. et sequit' in alio articulo
Sanctā ecclesiā catholicā. est sensus **C**redo ī spm
sanctū sanctificantē vniūrsalem ecclesiā. **I**tē cū dē
scōrū cōmunionē remissionē peccatorū **E**st sensus
qz remissio peccatorū fit ī cōmunionē sanctorum.

Item carnis resurrectionem. id est quod deus resuscitabit carnem humanam. Cetera patent. Est autem articulus secundum Richardum indivisibilis veritas de deo artans nos ad credendum etc.

De Spe. xxxix.

Arta spem est videre quatuor. scilicet: **D**iffinitionem. **E**quivocationem. **A**ctus excellenciam. **A**d fidem differentiam. **S**pes in quantum est nomen affectionis diffinitur a philo. sopho sic. **S**pes est suspensio futuri boni. **I**n quantum vero est nomen virtutis tribus diffinitionibus notificatur. **P**rima est: spes est virtus qua spiritualia bona dici possunt. venia peccatorum. gratia meritorum. et gloria premiorum ut dicatur quedam spes venie. **Q**uedam gratie. **Q**uedam glorie. **S**ecunda diffinitio est hec. **S**pes est certa expectatio future beatitudinis veniens ex dei gratia et meritis precedentibus. **T**ercia est **A**ugustini. **S**pes est virtus qua quis se ad illud quod credit presumit perituros. **C**apitur autem spes multipliciter. **A**liquando enim dicit affectionem ut dicit **B**oetius. **G**audia pelle pelle timorem spe magis fugato etc. **A**liquando habitum dicit virtutis et tunc spes non habet ortum ex meritis. sed ex ea meritis oriuntur. **A**liquando dicit virtutis actum

et tunc spes oritur ex intuitu meritorum . nemo enim recte sperat se ad beatitudinem pueniturum nisi qui deo seruit vel seruire disponit **A**liquando nominat virtutis statum et tunc spes ex meritis et cōcomitantibus habet ortum . iuxta illud Romanos quinto **P**robatio vero spem . id est spei certitudinem operatur secundum glosam ad quam certitudinem . secundum glosam p bona opera et maxime p aduersorum tollerantiam puenitur **A**liquando nominat virtutis terminū siue obiectum . id est esse seperatam . scz beatitudinem sempiternā et tunc spes ex gratia et meritis precedentibus habet ortum et sic spes virtus per primā acceptionem sic precedit merita . secundum ultimam sequitur . secundum duas intermediarias sequitur et precedit . **H**abet autem spes excellenciam in actu suo Nam habens potenciam irascibilem pro subiecto virtutum habitus presupponit quibus supereminet vt regina **H**abet em irascibilis detestari mala culpe . tollere mala pene aggredi terribilia . et erigi ad ardua **A**d detestationem culpe aliene requirit iram per zelum **A**d detestationem culpe pprie requirit penitenciam **A**d perpeccionem malorum pene requirit pacenciam **A**d aggressionem terribilium habet fortitudinem **E**t tunc ad expectacionem eterne beatitudinis per spem erigitur a deo liberaliter repromisse . **D**ifferencia autem fidei

et spei hec est. Nam fides est bonarum rerum et
malarum Spes est tantum bonarum. Est etiam
fides rerum preteritarum presentium et futura
rum Spes tantummodo futurarum Item est fides
rerum ppriarum et alienarum Spes est tantum
ppriarum.

¶ De caritate. xl.

Arca caritatem est videre. scilicet diffinico
nem. distinctionem. pfectionem diligibiliū.
sufficienciam. ordinis exigenciam Caritas tri
pliciter diffinitur Nam comparata ad obiectum a
magistro sic diffinitur Caritas est dilectio qua di
ligitur deus ppter se et proximus ppter deum.
Comparata ad actum pprium qui est unire et adhe
rere diffinitur ab Augustino sic. Caritas est rec
tissima animi affectio cōiungens nos deo Vel ca
ritas est virtus qua deo adherere cogit frui deside
ramus Vel caritas est vita copulans amantem cū
amato. Comparata ad habitum sibi iniunctum
diffinitur ab apostolo. prima Thimothei. primo
Caritas est finis precepti de corde puro et consci
encia bona et fide non ficta. Distinguitur autem
inter amorem dilectionem et caritatē. Nam amor
competit rationabilibus et irrationabilibus crea
turis. dilectio vero et caritas tantum rationabili
bus. differt tamen dilectio et caritas Nam dilectio

q̄ dicitur quasi de diuersis electio rationalibus
conuenit iustis siue iniustis. **C**aritas autem est
solum iustorum. **E**st autem in caritate pre ceteris
virtutibus perfectio et dignitas. **N**am cum sit for
ma virtutum non potest esse in forma triplici ra
tione. **O**na est ex parte obiecti. idem enim habet
pro obiecto et fine. **I**nseparabilis enim est a fine
racōne cuius perfectio est in virtutibus quar tū
ad meritum. **A**lia est ex parte subiecti. **I**pla est cū
regula rectificans voluntatem qua rectificata tota
anima recte uiuit. **T**ercia est ex pte cause. habet
enim similitudinem cum spiritu sancto a quo est
qui et caritas dicitur siue amor a quo inseparabilis
est et ideo esse in forma omnino non potest. **¶**
Quatuor autem sunt ex ordine diligenda secundū
Augustinū. **U**num qd̄ est supra nos. scilicet deus.
Alterum qd̄ nos sumus. **T**ercium qd̄ iuxta nos.
proximus. **Q**uartum qd̄ infra nos. scilicet huma
num corpus. **H**orum autem sufficiencia sic sumi
tur. **E**x caritate diligere est summum bonum op
tare dilecto. **Q**ui igitur ex caritate diligit aut op
tat summum bonum ipsi deo et sic est primum mē
brum. **A**ut sibi ipsi et sic est secundū. **A**ut sibi simili
et est terciū. **A**ut sibi inherenti et sic est quartum.
Est autem deus diligendus super omnia primo
ppter se. **N**os secūdo sub deo et p deo. primum nō
tercio sicut nos et ex quo nos. q̄ affectu et effectus

Ad qđ nos quia in bono ppter qđ nos quia ppter
deum. Quarto corpus nostrum infra nos et pri-
mum nostrum tamquam bonum minus precipuū
Ad hec enim exequenda datur nobis vnus carita-
tis habitus et duplex mandatum in quo pendet
vniuersitas noui et veteris testamenti. Assignat
autem Ambrosius alium ordinem diligendi. vt
primo deum. secundo nosiplos. tercis parentes.
quarto fratres et filios. deinde domesticos. deinde
inimicos diligamus.

De prudentia. xli.
Providendum est de virtutibus cardinalibus.
et primo de prudentia de qua videnda sunt
tria. scilicet diffinitio. specierum numerus et va-
riatio actus. Prudentia ab Augustino libro de mo-
ralibus ecclesie sic describitur Prudentia est amor
ea quibus adiunat in deum ab hys quibus impe-
ditur sagaciter eligens. Gregorio sic Prudentia
est rerum vitandarum et appetendarum. Cuius
tripliciter diffinitur sed sufficit vna q̄ est in libro
de requie mentis. Prudentia est rerum bonarum
et maliarum cum alterarum dilectione et reliqua-
rum detestatione sciencia. Partes siue species pru-
dencie secundum Cuium sunt tres. scilicet Memo-
ria. intelligencia. prouidencia. Memoria est per
quam animus aspicit ea q̄ fuerunt. Intelligencia
est p̄ qua aspicit ea q̄ sunt. Prouidencia est p̄ qua

laturum aliqui
moneret cum
tunc rebus disp
hinc. futura p
logica philosoph
finita. s; in pio
rum et deuitate
fuerit p̄tactant
rerum virtutum
virtutibus vicia
hinc est prudent
terum in de spirit
anus Nam p̄uider
quid possit. Item p
prouidentia sic nihil e
p̄tactant iustum velle e
fuerit est viduum sic
distinguitur t̄temp
mi cogitationem in
est ad rationis rati
vniuersa dirigere. e
fuerit humanisq; ac
p̄uideri. Prudi
vniuersa p̄uideri
dum p̄uident in o
vniuersum in electio
vniuersum p̄uideri

futurum aliquid videtur antequam fiat **C**eneca
concordat cum **T**ulio dicens. **S**i prudens animus
tuus tribus dispensetur temporibus. presencia or
dina. futura pvide. pterita recordare. **S**ed scdm
dogma philosophorū. **P**rudencia diuidit̃ in q̃tuor
species. scz in prouidenciā circūsp̃ctionem. caucio
nem et docilitatē. **P**rouidencia est notio presens
futurū ptractans euentū. **C**ircūsp̃ctio est cōtra
riorum viciorum cautela. **C**autela est discernere a
virtutibus vicia virtutū specie preferentia. **D**oci
litas est prudencia erudiendi impitōs **S**cdm auc
tozem in de spiritu et aīa **P**rudencia habet plures
actus **N**am prudēcia scit quid debet facere. **I**tem
quid possit. **I**tem prudēcia est in eligendis. **I**tem
prudencie est nichil penitēdum appetere. et nichil
preter iustum velle facere **S**cdm macrobium. **P**ru
dente est mūdum istum et omnia q̃ in mundo sūt
diuinorum cōtemplatione desp̃c̃re et omnē ani
mi cogitationem in sola diuina dirigere. **P**rudēcie
est ad rationis normam queqz cogitat queqz agit
vniuersa dirigere. et nichil preter rectum velle vel
facere humanisqz actibus tamquam racōnis arbi
trijis puidere. **P**rudencie insunt. racio. intellectus
circūsp̃ctio. prouidencia. docilitas et agnitio.
Item prudencie in homine iam purgato est dīna
non solum in electione preferre sed sola nosse **O**ffi
cium autem prudēcie est ex preteritis et p̃ntibus

futura perpendere. Unde **S**ocius de **C**onsolati-
one. Non q̄ ante oculos situm est sufficit intueri.
rerum exitus prudentia metitur **C**ircumspectio-
nis officium est per diligentem considerationem
inter cōtraria vicia medium tenere. ~ ~ ~

C De temperantia. xliij. ~ ~ ~

Aidenda sunt tria de temperantia quantū
ad diffinicionem. Specierum assignacionem.
et actuum variacionem. Describitur autē a **C**ulio
in rethorica sic **T**emperantia est racōnis in libidi-
nem atq; in alios non rectos impetus animi fir-
ma et moderata dominatio. ab **A**ugustino libro de
moribus ecclesie sic. **T**emperantia est amor sese
deo in integrum incorruptumq; cōservans. **M**a-
crobio sic. Est nichil appetere penitēdum. in nullo
legem moderacionis egredere. sub iugo racōnis cu-
piditatem domare. **P**artes temperantie siue
species secundum **C**ullium in prima rethorica
sunt tres. scilicet **C**ōtinentia. clementia. modestia.
Cōtinentia enim est per quam cupiditas cōsiliij
gubernatione regitur. **C**lementia est virtus per
quam animus in odium alicuius temere concita-
tus benignitate retinetur. **S**ecundum **S**enecam
vero **C**lementia est temperantia animi in potestate
vlescendi vel lenitas superioris in inferiorem in.

penis cōstitut
q̄ pars p̄ qu
lum comparat
cum stabilem
digna philoso
q̄ sibi moribus
mundia. aditu
es. sobrietas. q̄
sicut cultum et
occupacionem u
Verendum est
uam. Abstinere
dendi non p̄se
eius querere ut
deuotia sit nimis
imperio ruocari
nō non egredere.
rere in paru cuius
tatis. Iudicia
ciam domare. Et
totus illicio. Cal
Cōiugalie. vidu
inendum Augusti
proprietate incorrup
pancie secundum
non non p̄sumet
transibunt. Temp

penis cōstituendis. **M**odestia secundum **T**ulium
Est pars p̄ quā pudor honestatis puram et stabili-
lem comparat auctoritatem. **V**ocat autē hic auctori-
tatem stabilem gravitatem p̄seuerantem. **S**edū
dogma philosophorum. **P**artes temperantie sunt
q̄ fedis motibus dominantur q̄ sunt **M**odestia. ve-
recundia. abstinencia. honestas. moderantia. pri-
tas. sobrietas. pudicitia. castitas. **M**odestia est q̄
facit cultum et omnē motum et omnem nostram
occupacōnem ultra defectum et citra excessum.
Verecundia est in gestu et verbo honestatem ser-
uare. **A**bstinentia est statutum terminum p̄an-
dendi non p̄uenire. **H**onestas est nec lauciores
cibos querere nec in apparatu operam dare. **M**o-
derantia est nimium ciborum appetitum racōnis
imperio reuocare. **P**ricitas est mensuram refectionis
non excedere. **S**obrietas est excessum tempe-
rare in potu cuius officium est arcere mala ebrie-
tatis. **P**udicitia est moderamine racōnis petulan-
ciam domare. **C**astitas est abstinencia ab omni
cotu illicito. **C**astitas. scilicet q̄ est triple p̄. scilicet
Conjugalis. vidualis et virginalis. **V**irginitas
secundum **A**ugustinum est in corpore corruptibili
perpetue incorruptionis meditatio. **A**ctus tem-
perantie secundum **A**ugustinum sunt contra profl-
pera non presumere sed penitus obliuisci **S**edū
Macrobium. **T**emperantie est omnia relinquere

in quantum natura patitur . et corporis usus re-
quirit .

C De fortitudine . xliij .

De fortitudine videnda est diffinitio . specie /
rum assignatio actuū variatio . Fortitudo
secūdm **C**ulium est cōsiderata periculorum sus-
ceptio et laborum perperio . Scdm **A**ugustinum
in de moribus ecclesie . est amor omnia tollerans
ppter id qđ amatur . Partes fortitudinis siue spe-
cies scdm **C**ulium sunt quatuor . scilicet **M**agnifi-
cencia . fiducia . paciencia et p̄seuerancia . **M**acro-
bius ponit septem partes fortitudinis . scilicet
Magnanimitatem . fiduciam . securitatem . **M**agnificenciam
Constanciam . pacenciam et firmitatē .
Secūdm vero dogma ant. quorum . Fortitudo
est virtus reſcindens impetus adūſitatis . **H**uius
partes sunt quecumq; hec efficiunt . q̄ sunt . **M**ag-
nanimitas est difficilium spontanea et rationalis
aggressio . **F**iducia est certa spes animi p̄ducendi
ad finem rem inchoatam . **S**ecuritas est habitus
scdm quem imminētes incōmoditates et rei incho-
ate affines non formidantur . **M**agnificencia est
magnarum rerum et excelſarum cum animi am-
pla quadam et splendidissima p̄pōſitione vel agi-
tatio vel administratio . **C**onstancia est stabilitas
animi firma et in p̄pōſito p̄seuerans . **P**acencia
est virtus cōtumelias et omnes aduerſitates equi-

inter portio
inter p̄p̄ri et
debe mutari
bonitas in rebu
voluntati . Per ſe
vitiū bene cōſid
quantio . Sic aut
erantia est ym
relia . Nota qđ ſi
p̄ſeuerantia est
boni . **C**onſtanti
ſcio in p̄p̄ſitum
vel in p̄ſeuerantia
Augustinus . Virtus
ſecere qđ poſſit . cōſi
ſit turpia timere e
no ad ea cōſilio no
C De
Fiducia
ſignatio ac
Culio in **R**ethorica
viri voluntate ſerua
ſcē . **M**acrobius
ſcē . idem dicitur
ſcē . **A**tem
ſcē . **A**tem
ſcē . **A**tem

miter portās : **S**edm **G**rego. est illata mala eq̄ni
miter p̄peti et cōtra eum qui irrogat nullo animi
dolore moueri. **F**idēcia est ūtus p̄ quā magnis et
honestis in rebus multū ipse animus in se fiducie
collocauit. **P**er seuerantia scdm **T**ulium est teiam
racōne bene cōsiderata stabilis et p̄petua in bono
p̄manſio **S**ic autē describitur magistraliter **P**er se
uerantia est p̄manentia in bono diuturna siue fi
nalis. **N**ota q̄ cōstantia est p̄manentia in p̄posito
p̄seuerantia est p̄manentia in bono siue cōtinuacō
boni. **C**onstantia cauet leuem transitum de p̄po
sito in p̄positum. p̄seuerantia discontinuacōnem
vel in p̄fectionem respectu bitri finis **S**ecundum
Augustinū. **A**ctus fortitudinis est cōtra aduersa
facere qd̄ possit : cōstans esse in tolerandis : nichil
nisi turpia timere et quequid agimus vel cogita
mus ad racōnis normam dirigere.

De iusticia. p̄li. q̄.

De iusticia videnda sunt di. Finis. **S**pecierū
assignatio actuum progressio. **D**iffinitur a
Tulio in **R**ethorica **I**usticia est habitus animi cō
muni utilitate seruata cuiq̄ tribuens suam digni
tatem **M**acrobius **A**ugustinus in libro de libera
arbitrio idem dicunt differentes tantū terminis
diffinendi. **I**tem iusticia est sua cuiq̄ tribuere
sibi proximo et deo. **I**tem iusticia est virtus con
seruatix societatis humane et vite cōmunitatis

Augustinus in de moribus ecclesie. Item iusticia
est amor soli amato seruiens et ob hoc bene impe-
rans ceteris q̄ homini subiecta sunt. a **I**uristis sic
Iusticia est constans et perpetua voluntas ius
suum unicuiq; tribuens. **D**iuiditur autem scdm
aliquos in seueritatem et liberalitatem. **S**eueri-
tas est virtus debito supplicio cohercens iniuriã.
liberalitas est virtus beneficiorum erogatrix q̄ p
affectu benignitatis pro effectu beneficentia no-
minatur. et consistit hec virtus tota in tribuendo.
Benignitatem vero diuidunt in septem partes.
In religionem. pietatem. innocentiam. amicitia.
reuerentiam. concordiam. et misericordiam. **A**lii
diuidunt eam in innocentiam. amicitiam. con-
cordiam. pietatem. religionem. affectum et huma-
nitatem. **S**ecundum autem **T**ulium in prima
rethorica. **A**d iusticiam pertinent. religio pietas
gracia. vindicacio. obseruantia et veritas. **A**ddo
pro nunc disciplinam et obedientiam. **R**eligio est
q̄ superioris cuiusdam nature quam diuinam vo-
cant curam ceremoniamq; affert. **H**ec grece dicitur
latria. **E**st enim latria cultus deo debitus et exhi-
bitus vel latria est voluntas impendendi deo cul-
tum debitum. **I**mpenditur autem cultus debitus
deo corde. per fidem spem et caritatem. **O**re. per
adorationem. laudationem. benedictionem et gra-

...tionem
...entem et gra
...um est prepe
...temporum mu
...iam nostram ex
...mitem serua
...ia dicitur et
...a sanctis suis p
...et sic describitur
...re debitus vel
...reuerentia possi
...diffinendo. **R**e
...alibus vel aliquo p
...vindicacio cultus
...dulia. virgini marie
...est virtus per quam
...humilia officium
...latria est virtus i
...terum alterius me
...es continentur seu
...ta per quam homi
...nobis et honore di
...per quam ea q̄ sunt a
...sunt mutata dicitur
...ante illationem
...latria est

ciarum actionem. opere. per oblationem thurifi /
cationem et genuflexionem. **H**uius officium pri /
mum est perpetrati sceleris peniteri. **S**ecundum
est temporum mutabilitatem p̄cipendere. **T**erciu
vitam nostram ex toto deo cōmittere. **Q**uartum
veritatem seruare. **N**ota q̄ dulia idem est q̄ la /
tria stricte et **P**roprie tamē sumitur pro reueren /
tia sanctis siue personis sublimibus exhibenda.
et sic describitur **D**ulia est seruitus vel cultus crea /
ture debitus vel exhibitus et videtur idem esse cū
reuerentia posita in prima diuisione iusticie sic
diffiniendo. **R**euerentia est virtus personis gra /
uibus vel aliqua prelatione sublimatis debite ho /
norificacōnis cultum exhibens deo latria. sanctis
dulia. virgini marie p̄per dulia debetur. **P**ietas
est virtus per quam sanguine cōiunctis patrieq̄
beniuolis officium et diligens exhibetur cultus.
Gracia est virtus in qua beneficiorum et amici /
tiarum alterius memoria et remunerandi volun /
tas continetur seu retinetur. **V**indicatio est vir /
tus per quam homines in aliqua dignitate cultu
quodam et honore dignantur. **V**eritas est virtus
per quam ea q̄ sunt aut q̄ ante fuerunt aut futura
sunt inmutata dicunt. **I**nnocentia est puritas aī
iniurie omniū illationē abhorrens. hac virtute di /
placant. **A**micitia est voluntas bona erga aliq̄

causa illius qui diligitur cum eius pari intencio-
ne a quo diligitur. **H**uius officium est idem velle
et idem nolle. amicum secrete admonere et palam
laudare. **C**oncordia est virtus cōpatriotas et con-
ciues in eodem iure et cohabitacione spontanee
inertens. **M**isericordia autem est virtus qua ani-
mus super calamitate afflictorum mouet. **H**ec vir-
tus nichil humanum a se alienum reputat. **A**liorū
damna vel comoda sua estimat. **D**isciplīna secū-
dum **C**iprianum est morum ordinata correctio-
et maiorum precedentium patrum regularis ob-
seruatio. **S**ecundum **H**ugonem de sancto **V**ictore
Disciplīna est conseruatio bō et honesta cui parū
est malū non agere. sed studet etiam in hīs q̄ bene
agit per omnia irreprehensibilis apparere. **I**dem
Disciplīna est membrorum omnium motus ordi-
natus et dispositio decens in omni habitu et actio-
ne. **B**ernardus. **D**isciplīna ceruicem submittit
supercilia deponit. vultum componit. ligat o-
culos. phibet cachinnos. moderat linguam. gulam
frenat. iram cedit. format incessum. **O**bedientia
sic describitur. **O**bedientia est voluntas faciendi
superioris preceptum. **I**tem est obtemperantia
scdm regulam sacre scripture maioribus quibusq̄
debita. **I**tem obedientia est spontaneum et ratio-
nabile proprie voluntatis sacrificium. **E**quitas
est amor equalitatis in hīs in quibus debet esse

qualitatis. De
portam animi
interim. Super
vobis. i. inferior
con. ubi sanctum
alios compallio
hanc iustice est
aliquam possit
coram ad deum
nichil aliud te
dum alios etiam
viam misericordie
vultus q̄ sum et
et divina iustie
vultus imitando.

C **D**
Erem sunt d
rat. **V**laxas de
mas. conuicti. **S**eruit
cora domini. **H**
vultus q̄ spiritui sacre
dum aliam sufficienter
con. generale in differ
vultus. q̄ dona q̄
compariter sunt ad r

equalitatis. **De iusticia** dicit prosper **Iusticia** est
quedam animi nobilitas suam cuiusq; tribuens dig
nitatem. superioribus reuerenciam. paribus con
cordiam. inferioribus disciplinam. deo obedi en
ciam. sibi sanctimoniam. inimico paciencia m
mifero compassionem **Secūdum Augustinum**.
Actus iusticie est scire qd debeat reddere. nō velle
plusquam possit distribuere. omnē animi cogita
tionem ad deum dirigere et erigere. eumq; tamq̃
nichil aliud sit sola mentis acie contemplari **Secū**
dum alios etiam actus iusticie ad vnā consentire
viam vniuscuiusq; virtutis obsequi non seruare
vnicuiq; qd suum est reddere. **Item** cum superna
et diuina mente sociari vt seruet cum ea perpetuū
fidus imitando .